considérer comme ratifié ce qui a été utilement géré, de même [est-il nécessaire de considéré comme ratifié] tout ce que [le maître de l'affaire] a approuvé. Du reste, si j'ai approuvé, il n'y a pas action de gestion d'affaires : qu'arrivera-t-il si [quelqu'un] a réclamé [la chose due] à mon débiteur et que j'approuve ? Comment vais-je récupérer [la chose due] ? De même s'il a vendu ? Et lui-même, enfin, s'il a dépensé quelque chose, comment récupérera-t-il ? En effet, il n'y a pas du tout mandat. Il y aura donc, même après ratification, action de gestion d'affaires.

Scaevola libro primo quaestionum. Pomponius scribit, si negotium a te quamvis male gestum probavero, negotiorum tamen gestorum te mihi non teneri. videndum ergo ne in dubio hoc, an ratum habeam, actio negotiorum gestorum pendeat : nam quomodo, cum semel coeperit, nuda voluntate tolletur ? sed superius ita verum se putare, si dolus malus a te absit. Scaevola : immo puto et si comprobem, adhuc negotiorum gestorum actionem esse, sed eo dictum te mihi non teneri, quod reprobare non possim semel probatum : et quemadmodum quod utiliter gestum est necesse est apud iudicem pro rato haberi, ita omne quod ab ipso probatum est. ceterum si ubi probavi, non est negotiorum actio : quid fiet, si a debitore meo exegerit et probaverim ? quemadmodum recipiam ? item si vendiderit ? ipse denique si quid impendit, quemadmodum recipiet ? nam utique mandatum non est. erit igitur et post ratihibitionem negotiorum gestorum actio.

☞ Ulpianus, *Sur Sabinus*, livre 30 (= Dig. 46, 3 *Des paiements et libérations*, 12, 4). Même quand j'ai payé [une dette], mais non pas au procurateur [du créancier], et que le maître a ratifié le paiement, la libération survient : la ratification, en effet, est comparable à un mandat. *Ulpianus libro trigensimo ad Sabinum.* Sed et si non vero procuratori solvam, ratum autem habeat dominus quod solutum est, liberatio contingit : rati enim habitio mandato comparatur.

Art. 1301-4. L'intérêt personnel du gérant à se charger de l'affaire d'autrui n'exclut pas l'application des règles de la gestion d'affaires.

Dans ce cas, la charge des engagements, des dépenses et des dommages se répartit à proportion des intérêts de chacun dans l'affaire commune.

☞ Ulpianus, *Sur l'édit*, livre 10 (= Dig. 3, 5 *De la gestion d'affaires*, 5). Mais si quelqu'un gère mes affaires non pas en considération de mon intérêt, mais dans l'intention de faire un gain, Labéon écrit qu'il a plutôt géré ses propres affaires que les miennes ... et celui-là sera d'autant plus tenu par l'action de la gestion d'affaires. Quant à lui, s'il a fait des dépenses à propos de mes choses, il aura une action contre moi, non pas pour ce qui lui manque, parce qu'il s'est occupé de mes affaires d'une manière répréhensible, mais pour ce par quoi j'ai été enrichi.